SALTUKLULAR

lular'dan zamanırnıza intikal eden başlıca
mimari eserlerdir. Bunlardan ilk ikisi Zi
yaeddin (Ebü'I-Muzaffer) Gazi, Ulucami ise
575 (1179) yılında Nasırüddin Muhammed
tarafından yaptırılmıştır. Üç Kümbetler de
nilen türbelerden birinin Saltuklular'a ait
olduğu anlaşılmaktadır (Sümer, lll [Anka
ra ı 9711, s. 4 3 ı ) . Türbenin yanında bir de
zaviye vardır. Tercan'da Mama Hatun ta
rafından yaptırılan kervansaray, hamam,
cami ve tür be ile 630 ( 1232-33) yılında
Ebu Mansur (Argın Şah) tarafından inşa et
tirilen Micingerd Kalesi de Saltuklular dö
nemine ait önemli eserlerdir.

Bizans
ve daha önceki dönemlere ait olan Erzu
rum, Hasankale, Tortum, İspir, Oltu, Avnik,
Micingerd, Zivin, Tercan, Kars ve Bayburt
kalelerinde birtakım değişiklikler yapmış

lardır. Bunlardan İnkaya (Micingerd) köyün
de bulunan ve Becen Kalesi olarak da bi
linen Micingerd Kalesi önemlidir. Kalenin
Saltuklular tarafından kullanıldığını göste
ren iki ki tabesi vardır. İlki 577 ( 1181-82)
tarihli olup Saltuklular'a ait en eski kitabe
dir ve fethi müteakip kalenin yenilendiğini
belirtir. 630 ( 1232-33) tarihli olan ikinci
sinde Saltuk oğlu Ebu Mansur Argın
Şah'ın kaledeki imar faaliyetleri anlatıl

maktadır.

Erzurum İçkale'de bulunan Kale Mes
cidi güneyden yarı silindirik bir burca da
yalı olup kareye yakın bir dikdörtgen plan
üzerine mihrap önü kubbeli ve mihraba
dik tonozlu üç bölümden meydana gel
mektedir. Yapının güneydeki burç içinde
yer alan mukarnas nişli derin mihrabı dik-

kat çekicidir. Mescidin yakınında İçkale'
nin güneybatı köşesinde yerden silindirik
gövdeli tuğla minaredeki kitabede "Şem

sü'l-melik ve'l-ümera" unvanı ile "İnanç
Beygu (Yabgu) Alp Tuğrulberk Ebü'l-Mu
zaffer Gaii b. Ebü'l-Kasım" adı okunmak
tadır (bk. KALE MESCİDİ).

Saltuklular devrinin en önemli yapısı Er
zurum Ulucamii olup 575 (1179) yılında
İzzeddin Saltuk'un oğlu Melik Nasırüddin
Muhammed tarafından Ebü'l-Feth Meh
med'e yaptırılmıştır. Yapının Nasuh Paşa
zade Hüseyin Paşa adına en eski tamir
kitabesi 1049 ( 1639) tarihlidir. Düzgün kes
me taş malzeme ile inşa edilen cami mih
rap duvarına dik uzanan yedi netli, kareye
yakın dikdörtgen planlı, büyük bir yapıdır.
Avlusuz olarak yapıldığı anlaşılan caminin
üstü düz toprak damla örtülü olup kuzey
batı köşesinde minare yer alır (bk. ULU
CAMi).

Batı iran'da Hemedan'ın batısında Şeh
rizor, Kirmanşah , Dinever şehir ve yörele
rinden meydana gelen Kürdistan bölge
sinde Satur beylerinden Karabelli (?) adlı
veya lakaplı bir Satur beyinin Annazoğul
ları 'ndan Sürhab b. Bedr b. Mühelhil'i ye
nerek bu yörenin önemli bir kısmını eline
geçirdiği bilinmektedir (495/ 1101). Kara
belli hakkında daha fazla bilgi yoktur; an
cak oğul ve torunları uzun bir müddet adı